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وقتی خواننده ای در رسانه ها عنوان داشت که ترانه ای که محسن چاوشی برای تيتراژ سريال دلدار خوانده، در اصل 
پيش از چاوشی به او فروخته شده و به عبارت بهتر مالک ترانه دلدار چاوشی اوست، معلوم بود جنجالی ديگر با حضور 
چاوشی شکل گرفته است.  ماجرايی که البته در حد يک جنجال رسانه ای ماند و حتی خود چاوشی هم پاسخی به 
آن نداد که البته پاسخی هم نمی توانست بدهد و حتی اگر ادعای خواننده شاکی راست بود، باز هم طرف حساب او 
ترانه سرايی بود که يک ترانه را به دو نفر فروخته بود، نه محسن چاوشی! چاوشی بعدتر سر کپی بودن پوستر اين ترانه 

هم زير سوال رفت. اين هم البته خيلی زود فروکش کرد تا حواشی چاوشی جزو حواشی مهم امسال قلمداد نشود.

جنجال هاى رسانه اى

این جا آن جا 
همه جا چاوشى!

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۰۰ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۳۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

نگاهى به تب وتاب، حاشیه ها و رقابت هاى جعبه جادو در ماه رمضان

داستان هاى هزارویک شب 
و هزارویک آرزوى برنیامده!

پولاد امین|  ...  و بالاخره ماه رمضان هم به پایان رسید و موعد خوش خوشان تلویزیون 
سر آمد و نوبت رسید به ارزیابى این تنها رسانه رسمى این مرزوبوم؛ که در دوره پیک و اوج 
توجه مخاطبان چه کرده و چه ها از آستین به درآورده و جماعت مخاطبش را تا چه حد 

توانسته که راضى کند.
انتهاى ماه رمضان یکى از بهترین زمان هاى ممکن براى ارزیابى رسانه اى انحصارى 
چون تلویزیون ایران است. زمانى که تمرکز بخش عظیمى از مردم تلویزیون را تبدیل 
مى کند به تنها (براى عده اى) و حداقل مهمترین ابزار وقت گذرانى. این موهبتى است 
که کمتر تلویزیونى در دنیا از آن بهره مند است. در حقیقت این که این تنها رسانه رسمى 
کشور توانسته با چنین انحصارى، انبوه مخاطبان را با خود همراه سازد، شاید آرزو یا رویاى 
بسیارى از شبکه هاى تلویزیونى دنیا باشد. اما فراموش نکنیم که همین انحصار در وجه 
دیگرش مى تواند از این جهت که تمام بار روى دوشش است، مسئولیت ها را سنگین تر 
نیز سازد. براى همین هم هست که تلویزیون در چنین مناسبت هایى (نوروز و ماه رمضان) 
تمام انرژى اش را مى گذارد براى راضى کردن مخاطبانى که جز این رسانه، ابزارى براى 
وقت گذرانى ندارند. اما این که این تجمیع انرژى منتج به نتیجه اى درخور مى شود یا نه؛ 
حکایتى دیگر است -و بیراه نیست اگر بگوییم که در سال هاى اخیر بیشترین کاربرد مثل 
مناقشه برانگیز «سال به سال، دریغ از پارســال» را در این حوزه شاهد بوده ایم- که خود 

شاهدى است بر این مثال که در سال هاى اخیر در این حوزه پیش نرفته ایم.
کافى ا ست در جمعى، محفلى یا دورهمى کوچک یا بزرگى حرفى و سخنى پیش آید 
از رمضان هاى سال هاى پیشتر. ناگهان مى بینى که دارى زیر سیل «یادش به خیر»ها و 
«چه روزهایى بودند»ها غرق مى شوى. این «یادش به خیر»ها البته جوانب مختلفى را 

شامل است، اما در مثال هایى که وسط مى آید، بخش زیادى هم به تلویزیون و روزهاى 
پرخاطره اش مى پردازند. به روزهایى که تلویزیون با سریال هایى چون «خانه به دوش»، 
«متهم گریخت» و «بزنگاه» رضا عطاران، «میوه ممنوعه» و «در مسیر زاینده رود» حسن 
فتحى، «صاحبدلان» محمدحسین لطیفى، «او یک فرشته بود»، «پنجمین خورشید» 
و «5کیلومتر تا بهشت» على رضا افخمى، «اغما» و «پایتخت» سیروس مقدم و چندین 
و چند ســریال دیگر خیابان ها را خلوت مى کرد. تا حدى که دلواپسان انتقاد مى کردند 
که از دم افطار تا سحر را تلویزیون در اختیار گرفته و مردم وقتى براى عبادات شان پیدا 

نمى کنند!
امسال تلویزیونى ها وعده داده بودند که تلویزیون خاطره سال هاى پررونق قبل را تجدید 
خواهد کرد. حقیقتش حداقل از نظر نام ها به  نظر مى آمد این کار از تلویزیون ســاخته 
باشد. «از یادها رفته» بهرام بهرامیان، «دلدار» برادران محمودى و «برادرجان» محمدرضا 
آهنج، با نام هاى بزرگى که به کار گرفته بودند، وعده موفقیت مى دادند. اما آیا این اتفاق رخ 

داد؟ آیا تلویزیون امسال توانست از موافقانش نمره قبولى بگیرد؟
کارى با آمار و ارقام ارایه شده در این مورد نداریم. همه مان مى دانیم که تلویزیون اعلام 
کرده که مردم رضایتى بالاى 80 درصدى از برنامه هایش داشته اند، در زمینه سریال ها هم 
طبق آمار ارایه شده برادرجان موفق ترین سریال امسال بوده است. اما آیا این آمار و ارقام 
مبناى منطقى داشته و واقعا تلویزیون در رمضان امسال از بوته محک مخاطب روسفید 

بیرون آمده است؟
براى پاسخ به این پرسش؛ مى توان گفت در ماه رمضان امسال تلویزیون در مبارزه اى 

چند راندى درگیر بود که در برخى موفق و در بعضى دیگر هم ناموفق بیرون آمد.
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نخستین دور مسابقه از شب اول ماه آغاز شد. زمانى که 
نخستین قسمت هاى از یادها رفته، دلدار و برادرجان روى 
آنتن رفت تا رقابتى پردامنه آغاز شود. رقابتى که تا آخرین 
روز ادامه داشت؛ با این که برنده این رقابت از همان روزهاى 

میانه ماه رخ نشان داده بود.
حالا در شــرایطى  که چند روزى بعــد از پایان رقابت 
سریال ها، مخاطبان خاص تر به خصوص در فضاى مجازى 
هر سه ســریال امسال را با پســت ها و توییت هایى چون 
«خودآزارى یعنى دنبال کردن سریال هاى ماه رمضون، از 
یادها رفته، برادرجان و دلدار. هر شب با این سناریوهاشون 
قلــب آدم رو چنگ میزنن» یا «ســریالاى مــاه رمضان  
سال به سال و هر سال، قسمت به قسمت بدتر و ضعیف تر  
مى شــن» و «یادش بخیر یه زمان سریال طنز هم داشت 
ماه رمضون، خیلى خوب بود الان بى مزه شــدن» به  یک 
چــوب رانده اند، اما کتمان نباید کرد کــه در رقابت میان 
ســریال ها برادرجان با فاصله نســبت به دو سریال دیگر 
موفق تر بود و به اصطلاح بیش از دو ســریال دیگر گرفته 

بود که البته این موفقیت بى ارتباط با مناســبتى بودن آن 
نمى تواند باشد. به هرحال در میان سریال هاى امسال تنها 
سریالى که مختص نمایش در ماه رمضان جلوى دوربین 
رفته بود، همین برادرجان بود که با داستان ملودراماتیک 
مذهبى اش درباره حق الناس و اداى حق توانست گُل کرده 
و بیش از دو سریال دیگر رضایت بینندگان را به  دست آورد. 
اتفاقى که پیش از آغاز ماراتن نمایش سریال ها چندان هم 
دور از ذهن نبود و مى شد حدس زد که تیم باسابقه سعید 
نعمت االله سناریست و محمدرضا شفیعى تهیه کننده و آن 
دیالوگ هاى آهنگین و سخت و سنگین و شعرگونه خواهند 
توانست یک بار دیگر در شناختن رگ خواب مردم موفق تر 
از بقیه عمل کنند. با این که رقابتى چنین یک طرفه در باور 
نمى گنجید و بسیارى را حدس بر این بود که فضا و داستان 
تاریخى از یادها رفته و تبحر بــرادران محمودى در خلق 
فضایى پرتنش و تکان دهنده ممکن است موانعى جدى 
در سر راه آهنج و همکارانش براى بردى بى دردسر در ماه 

رمضان باشند...

در چند  سال اخیر در مناسبت هایى چون ماه رمضان برنامه هاى ترکیبى مجرى محورى 
روى آنتن مى رفتند که به هزارویک دلیل توان رقابت با سریال هاى داستانى را داشتند و 
حتى در مواردى بار اصلى جذابیت را در شبکه ها بر دوش مى کشیدند. پارسال و پیرارسال 
این وظیفه را رامبد جوان، مهران مدیرى و احسان علیخانى برعهده داشتند؛ با خندوانه و 
دورهمى و ماه عسل. سه برنامه اى که امسال نشانى از آنها نبود و به این دلیل دوز خنده و گریه 

در تلویزیون بشدت پایین آمده بود. امسال در نبود دورهمى (که در روز سیزده به در 
خودى نشان داد و جنجالى ساخت و بعد به یک باره در رادار ناپدید شد) و خندوانه 
(که رامبد به بهانه استراحت و فیلمسازى یا هر بهانه دیگرى فاصله اى میان سرى 
قبلى و سرى آتى اش ایجاد کرده) نشانى از ماه عسل احسان علیخانى نیز نبود 
تا مثلث موفق دو سه سال اخیر تلویزیون امسال کاملا از بین رفته و دور دست 
افراد و گروه هایى دیگر افتاده باشد- که اینان اما نه تنها نتوانستند جاى خالى این 
برنامه ها را پر کنند که حتى در تثبیت خودشان هم ناتوان ماندند و تا روزهاى 
آخر ماه رمضان خیلى ها از روى آنتن رفتن شان بى خبر بودند. برنامه هایى مانند  

هزار راه نرفته، این شب ها، شب هاى رمضان،  سمت خدا، جشن رمضان (که 
حضور جواد رضویان و شــهره سلطانى به عنوان مجریان برنامه و در ادامه 
حذف شهره سلطانى به جرم انتشار عکســش با سگ حواشى مهمى را 

شکل بخشیدند) و...

برادرجان، از یادها رفته و دلدار

ماراتن نفسگیر و برنده قابل پیش بینى!

حاشیه بزرگ؛ خداحافظ سینما!

على نصیریان ماشــاالله مثل قالى کرمــان مى ماند. 
بازیگرى که  سال به ســال به انگیزه و انــرژى اش افزوده 
مى شود و حالا در نهمین دهه زندگى به تنهایى مى تواند 
بار سریالى را بر دوش بکشد، کارى که در شهرزاد انجام 
داد و نشــان داد به تنهایى از پــس پیش بردن هر کارى 
برمى آید، حتــى اگر این ســریال کارى مثل برادرجان 
باشد که تنها و تنها دیالوگ هاى متفاوت نماى بى سروته 
و بى شناسنامه اش براى گمراه کردن هر بازیگرى –هرقدر 
بزرگ- کافى  اســت... براى همین هم وقتى این بازیگر 
کارنامه دار پــس از ضبط آخرین قســمت از مجموعه  
مناسبتى اش در صداوسیما گفت که بازنشسته خواهد 
شد، حاشیه بزرگى شــکل گرفت و علاقه مندان سینما 
و تلویزیون از این که نصیریان در حضور عوامل ســریال 
 برادرجان از بازنشســتگى و کنار ه گیرى اش از سینما و 
صداوسیما گفت، شوکه شدند. در تب وتاب جنجال هاى 
بعد از این اظهارنظر، اما علــى نصیریان خیلى زود خبر 
بازنشستگى اش را تکذیب کرد تا حاشیه بزرگ ماه رمضان 
تلویزیون در همان نطفه خفه شده باشد. درحقیقت بعد 
از انتشار خبرى در رسانه ها مبنى براین که على نصیریان 
بازیگر پیشکسوت، پس از ضبط آخرین قسمت از سریال 
برادرجان اعلام کرده که بازنشسته خواهد شد و دیگر به 
بازیگرى ادامه نخواهد داد؛ على نصیریان با قاطعیت آن 
را تکذیب کرد و اعلام کرد که همچنان به بازیگرى ادامه 

خواهد داد تا ملتى از نگرانى درآیند!

ستاره سال؛ شازده  وارد مى شود! 

بیراه نیســت اگر بگوییم که در ســریال هاى ماه 
رمضان امســال هیچ کس اندازه حسام منظور دیده 

نشد؛ تا او برنده بى منازع امسال باشد.
در سه سریالى که روى آنتن رفتند، بازیگران زیادى 
حضور داشــتند. از محمدرضا غفارى (که در دلدار 
سوداى ستاره شدن داشــت) تا على نصیریان، هلیا 
امامى، کامران تفتى، حسین یارى و رضا یزدانى که 
در میان آنها حســام منظور بیش از بقیه دیده شد و 
حتى از هفته دوم نمایش سریال برادرجان تبدیل شد 
به یکى از ستارگان محبوب فضاى مجازى با بى شمار 
نوجوانان و جوانانى که دنبالش مى کردند. حســام 
منظور با این موفقیت، در دومین کار مهم کارنامه اش 
(اولى بانوى عمارت بود و دومى هم همین برادرجان) 
به جایگاهى رســید که خیلى ها بعد از دو دهه کار 

مستمر از رسیدن به آن ناتوان مى مانند.
البته نمى توان ناگفتــه از کنار رضــا یزدانى نیز 
گذشت. خواننده محبوبى که امســال در سریال از 
یادها رفته بازى هم کرد. او که پیشترها نیز در چند 
فیلم ایفــاى نقش کرده بــود، در از یادها رفته براى 
نخســتین بار نقشــى بازى کرد که ارتباطى با وجه 
خوانندگى او نداشت. او که قبلا در اغلب مواقع نقش 
خود را بازى مى کرد، این بار بازیگرى هم کرد و جالب 
این که دیده هم شد تا ماه رمضان امسال کشفى به نام 

رضا یزدانى نیز داشته باشد.

به نظــر مى آمــد دورى تماشــاگران تلویزیــون از عادل فردوســى پور به 
این زودى ها تمام نخواهد شــد. هرچه باشــد او در اوایل امســال با یکى از 
جاه طلب تریــن مدیــران تلویزیون یک درگیــرى و به قــول قدیمى ها یک 
گردگیرى اساســى راه انداخته بود و به این دلیــل خیلى ها تصور مى کردند 
که به رغم وعده ها و قول هاى داده شــده باید فاتحه حضور او را در تلویزیون، 
حداقل به ایــن زودى ها خواند. امــا در ماه رمضــان، در روزهایى که فوتبال 
به دلیل اتمام لیگ برتر خیلى کم رمق دنبال مى شــد، عادل در برنامه فوتبال 
120 روبه روى ژاوى نشســت و با او گفت وگو کرد تا دورى اش از تلویزیون به 
دو ماه هم نکشد. اتفاقى که البته انتقادات زیادى هم به بار آورد، هم از جانب 
هواداران مدیریت صداوســیما که این کار را به عنوان زیر ســوال رفتن اقتدار 
مدیریتى تحلیل کرده و به آن اعتراض کردند و هم از سوى کسانى که حضور 

عادل در تلویزیون را شاهدى بر این مدعا خواندند که «دیدین از خودشونه!»

پایان روزهاى دورى از عادل 

حواشى دیگر؛ استاد بى استاد! 
روی آنتن رفتن يک زوج اينفلوئنسر اينستاگرامی که در نخستين روزهای ماه رمضان 
در برنامه هزار راه نرفته از توبه گفتند و تغيير راهشــان، اما خيلی زود تصاويری ازشان 
منتشر شد که نشان می داد اين زوج جلوی دوربين برای حفظ ظاهر اين ادعا را کرده اند 
(همان روزها صفحه روايت داغ «شــهروند» در گزارشی مفصل به اين اتفاق پرداخت)؛ 
حذف سخنرانی آيت االله مکارم از شبکه سه که همه ساله بعد از افطار روی آنتن می رفت، 
اما امسال بعد از صحبت های اين مرجع درباره برنامه برنده باش از کنداکتور حذف شد 
و خيلی ها به اين موضوع اشــاره کردند که حذف اين برنامه به خاطر انتقادات مکارم از 
مديريت شبکه سه بوده و پخش ربنای استاد شجريان در شبکه ای در افغانستان ديگر 
حواشی تلويزيون در يک ماه گذشته بودند. حواشی بامزه ای که البته خيلی هم پروبال 

نگرفتند و خيلی زود در متن حاشيه هايی ديگر گم شدند.

ستاره بى ستاره!
در اوايل ماه رمضان امســال، مديريت صداوســيما استفاده 
شبکه ها از سلبريتی ها را در مقام مجری ممنوع کرد و اين باعث 
شد بسياری از برنامه هايی که مديران شبکه ها روی شان حساب 
باز کرده بودند، به اصطلاح از حيز انتفاع ساقط شوند! يکی از اين 
برنامه ها ماه ماه بود. برنامه ای که قرار بود در آن بنيامين بهادری 
جای احسان عليخانی و ماه عســلش را پر کند. برنامه ماه ماه اما 
درست چندساعت پيش از شــروع از آنتن بازماند. ماجرايی که 
واکنش های زيادی به همراه داشــت؛ اما بعد از اعلام رسمی اين 
خبر که معاون سيما مخالف اجرای سلبريتی هاست، سروصداها 

خوابيد، با اين که خيلی ها اين ممنوعيت را ضرب شست ميرباقری به مدير شبکه سه تعبير کردند. 

ناهار در ماه رمضان؛ ماجراى کیمیا و کیمیایى
وقتی کيميا عليزاده و همسرش معدنچی در برنامه «سلام صبح بخير» شبکه سه 
روی آنتن رفتند و در وســط برنامه مادر معدنچی آنها را به ناهار دعوت کرد، يکی از 
حواشی پررنگ ماه رمضان امسال شکل گرفت؛ که البته بيشتر رسانه ها از آن به عنوان 
گاف نام بردند، چراکه ماجرايی چنين تنها در ماه رمضان می تواند جنجالی شود و 
تازه اين توجيه نيز وجود دارد که طرف يادش رفته بود ماه رمضان است و از اين قبيل 
موارد. حاشيه مهمتر اما وقتی رقم خورد که مجری تلويزيون برای جمع کردن سروته 
ماجرا گفت که «منظور ايشــان ناهار عيد فطر بوده» که اين خود جنجالی بزرگتر 
شد و خيلی ها تلويزيون را متهم کردند به اشاعه رياکاری. درحالی که تکيه و تأکيد 
مجری روی گاف مهمتر عليزاده (او تصاوير مسعود کيميايی و حسين عليزاده را ديد و 
نشناخت که نشان از ميزان دوری او از فرهنگ می تواند باشد) می توانست نتايج بسيار 

بسيار بهتری را در پی داشته باشد. 

در چند  سال اخیر در مناسبت هایى چون ماه رمضان برنامه هاى ترکیبى مجرى محورى 
روى آنتن مى رفتند که به هزارویک دلیل توان رقابت با سریال هاى داستانى را داشتند و 
حتى در مواردى بار اصلى جذابیت را در شبکه ها بر دوش مى کشیدند. پارسال و پیرارسال 
این وظیفه را رامبد جوان، مهران مدیرى و احسان علیخانى برعهده داشتند؛ با خندوانه و 
دورهمى و ماه عسل. سه برنامه اى که امسال نشانى از آنها نبود و به این دلیل دوز خنده و گریه 

در تلویزیون بشدت پایین آمده بود. امسال در نبود دورهمى (که در روز سیزده به در 
خودى نشان داد و جنجالى ساخت و بعد به یک باره در رادار ناپدید شد) و خندوانه 
(که رامبد به بهانه استراحت و فیلمسازى یا هر بهانه دیگرى فاصله اى میان سرى 
قبلى و سرى آتى اش ایجاد کرده) نشانى از ماه عسل احسان علیخانى نیز نبود 
تا مثلث موفق دو سه سال اخیر تلویزیون امسال کاملا از بین رفته و دور دست 
افراد و گروه هایى دیگر افتاده باشد- که اینان اما نه تنها نتوانستند جاى خالى این 
برنامه ها را پر کنند که حتى در تثبیت خودشان هم ناتوان ماندند و تا روزهاى 
آخر ماه رمضان خیلى ها از روى آنتن رفتن شان بى خبر بودند. برنامه هایى مانند  

هزار راه نرفته، این شب ها، شب هاى رمضان،  سمت خدا، جشن رمضان (که 
حضور جواد رضویان و شــهره سلطانى به عنوان مجریان برنامه و در ادامه 
حذف شهره سلطانى به جرم انتشار عکســش با سگ حواشى مهمى را 

خندوانه، دورهمى و ماه عسل

حذف مثلث موفق از ضیافت

هـر کسـى کـه در خانه شـما 
حضـور دارد بایـد بداند هنگام 
وقـوع زلزله چـه اقدامى انجام 
دهـد حتـى اگـر شـما موقع 

وقوع حادثـه آنجا نباشـید.


